142  diário oficial Nº 35.000 Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2022

cidade Velha, Belém/Pa, cEP 66.023-220 – (91) 2198-2611.
PorTaria Nº 001/2022 – MP/5ªPJcrimBelém
objeto: acompanhar os objetivos do Plano de atuação Biênio 2022/2023,
que consiste em fomentar a implantação, acompanhamento e avaliação
de política pública estadual em conjunto com o estabelecimento de rede
integrada de acolhimento, informação e encaminhamento das vítimas aos
Órgãos diversos de atuação, de acordo com suas necessidades;
iSaÍaS MEdEiroS dE oliVEira – 5º Promotor de Justiça de Belém

Protocolo: 810130
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº
004248-382/2018
a ProMoTora dE JUSTiÇa do 3º carGo da ProMoToria dE JUSTiÇa dE
coNcEiÇÃo do araGUaia, dra. crEMilda aQUiNo da coSTa, torna pública
a instauração do ProcEdiMENTo PrEParaTÓrio nº 004248-382/2018, que
se encontra à disposição na sede da 3ª Promotoria de Justiça de conceição do
araguaia, localizada na avenida Marechal rondon, nº 90, centro, cEP 68.540-000,
e-mail 3pjconceicaodoaraguaia@mppa.mp.br , telefone/Whatsapp (94) 99116-
4187. PorTaria de instauração nº 009/2022-MPPa/3ª PJca. data da instauração:
26/05/2022. objeto: apuração preliminar da regularidade ou não da troca de
luminárias, cadeiras de plástico da marca Tramontina e materiais do Hospital
regional de conceição do araguaia no período de 18 de novembro a 31 de dezembro
de 2018 por Wilson Branco filho e o servidor comissionado crisley, objeto da Notícia
de fato nº 004248-382/2018. Promotora de Justiça: crEMilda aQUiNo da coSTa

Protocolo: 810175
EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2022 – MP/5ªPJCrimBelém
o 5º cargo de Promotor de Justiça criminal de Belém, com fulcro na re-
solução nº 63, de 01/12/2010, na recomendação nº 003/2021-MP/cGMP,
de 26/02/2021 e na recomendação nº 009/2021-MP/cGMP, de 21/05/2021,
torna pública a instauração do Procedimento administrativo Preliminar nº
002/2022 – MP/5ªPJcrimBelém, que se encontra à disposição na 5ª Promo-
toria de Justiça criminal de Belém, situada na avenida 16 de Novembro, nº
50, Bairro da cidade Velha, Belém/Pa, cEP 66.023-220 – (91) 2198-2611.
PorTaria Nº 002/2022 – MP/5ªPJcrimBelém
objeto: formalização de atos preparatórios para a realização da inspe-
ção mensal nas centrais de Triagem e estabelecimentos prisionais, com
o respectivo agendamento prévio, visando cumprimento das providências
necessárias as inspeções carcerárias do ano de 2022;
iSaÍaS MEdEiroS dE oliVEira– 5º Promotor de Justiça de Belém

Protocolo: 810151
RESUMO DA PORTARIA Nº 021/2022 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
o MiNiSTÉrio PÚBlico do ESTado do Pará, por meio do 1º ProMoTor
dE JUSTiÇa do MEio aMBiENTE, PaTriMÔNio cUlTUral, HaBiTaÇÃo E Ur-
BaNiSMo dE BElÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com arrimo
nos artigos 127 e 129, inciso iii, da constituição federal, art. 27, parágra-
fo único, inciso iV, da lei nº. 8.625/93, da lei complementar Estadual nº
057/06 e art.3º, caput, e art.7º, da resolução cNMP nº 174 de 04 de julho
de 2017, e art.7º, caput, e art.11, da resolução nº 007 de 06 de junho de
2019, do colégio de Procuradores de Justiça-MP/Pa, e demais disposições
aplicáveis, rESolVE tornar pública a conversão do Procedimento Preparatório
nº 000039-113/2021-MP/1ºPJ/Ma/Pc/HU-bel em inquérito civil, que se en-
contra à disposição na Promotoria de Justiça de Meio ambiente, Patrimônio
cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na rua Ângelo custódio, nº
36, bairro da cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
data da conversão: 24.05.2022
objeto da investigação: Possível poluição ambiental, consoante ao despe-
jo irregular de água, sem tratamento, no meio fio, pelo estabelecimento
restaurante STEaK 1001, situado na avenida conselheiro furtado, esquina
coma Travessa Três de Maio, bairro da cremação, Belém/Pa.
BENEdiTo WilSoN corrÊa dE Sá: Promotor de Justiça

Protocolo: 810190
Extrato da PORTARIA nº 008/2022 – MP/PJMA-1ª PJMA
o 1º Promotor de Justiça de Monte alegre, com fundamento no art. 54, Vi e
§3º da lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. Vi da rESolUÇÃo Nº 23
– cNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento administra-
tivo SiMP Nº 000726–157/2021 que se encontra à disposição na Promotoria de
Justiça de Monte alegre, situada na rua rui Barbosa, nº 587, cidade alta, Monte
alegre-Pa, cEP 68.220-000-Monte alegre-Pará, fone (93) 3533-2977.
PorTaria nº 008/2022 - MP/PJMa-1ªPJMa
Polo aTiVo: 1ª Promotoria de Justiça de Monte alegre
POLO PASSIVO: Indefinido
aSSUNTo: apurar suposta situação de risco e vulnerabilidade a que esta-
vam/estão inseridas as infantes E. S. S. – nascida em 10/12/2007 – e E.
S. S. – nascida em 05/08/2009 –, bem como para elucidação de possível
crime de estupro de vulnerável praticado em detrimento destas.
david Terceiro Nunes Pinheiro – Promotor de Justiça

Protocolo: 810226
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 018/2022-MPPA/9ºPJ/STM
a 9ª Promotoria de Justiça de Santarém, por intermédio do Promotor de
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em aten-
ção ao disposto no art. 27º, § 2º, da resolução nº 007/2019-cPJ, vem,
por meio deste edital, cientificar os senhores Ulandre Kennedy Batista
Teles, Marta Beatriz Batista Teles, francinei Batista Teles e renildo dos
Santos roberto e a todos quantos possam interessar, inclusive para efeito
de eventual interposição de recurso ao conselho Superior do Ministério
Público, acerca do arQUiVaMENTo do inquérito civil SiMP nº 001438-
031/2019, no qual, até a sessão do conselho Superior do Ministério Pú-
blico-cSMP, que decidirá pela homologação ou rejeição da promoção de
arquivamento, é possível apresentar razões escritas ou documentos, que
serão juntados aos autos do presente procedimento extrajudicial.
Santarém-Pa, 20 de maio de 2022.
diEGo BElcHior fErrEira SaNTaNa
Titular do 9º cargo de Promotor de Justiça de Santarém

Protocolo: 810217

eXtrato de PUBLicaÇÃo do ProcediMeNto PREPARATÓRIO Nº
003192-382/2018
a ProMoTora dE JUSTiÇa do 3º carGo da ProMoToria dE JUSTiÇa
dE coNcEiÇÃo do araGUaia, dra. crEMilda aQUiNo da coSTa, torna
pública a instauração do ProcEdiMENTo PrEParaTÓrio nº 003192-
382/2018, que se encontra à disposição na sede da 3ª Promotoria de
Justiça de conceição do araguaia, localizada na avenida Marechal rondon,
nº 90, centro, cEP 68.540-000, e-mail 3pjconceicaodoaraguaia@mppa.
mp.br , telefone/Whatsapp (94) 99116-4187. PorTaria de instauração
nº 008/2022-MPPa/3ª PJca. data da instauração: 26/05/2022. objeto:
apuração preliminar de fato que enseja a tutela de interesses difusos
(meio ambiente), consistente apuração preliminar da regularidade ou não
da construção e captação de água em represa localizada no lote 11, da
região canarana, zona rural do Município de conceição do araguaia por
ademar Vieira correia e luciano augusto Braga, objeto da Notícia de fato
nº 003192-382/2018. Promotora de Justiça: crEMilda aQUiNo da coSTa

Protocolo: 810234
extrato da Promoção de arquivamento
Ref.: Inquérito Civil 000401-940/2018
o Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de Justi-
ça da defesa da Probidade administrativa e Tutela das fundações e Entidades
de interesse Social de Marabá, em cumprimento ao que determina o § 1º
do artigo 10, da resolução 023/20047-cNMP, torna pública a Promoção de
arquivamento do iNQUÉriTo ciVil 000401-940/2018, cuja cópia integral do
respectivo despacho se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Ma-
rabá, situada na rua das flores, s/nº, Esq. c/ rod. Transamazônica – agrópo-
lis do iNcra, cEP. 68.502-290 – Marabá – Pará – fone/fax: (94) 3312-9900.
PORTARIA n˚ 014/2018-11PJMAB
objeto: apurar indícios de ato de improbidade administrativa, consistente
na não prestação de contas, pela aSSociaÇÃo Para o dESENVolViMEN-
To do MUNicÍPio dE MaraBá- aSdEMa, relativos ao convênio 029/2006
firmado com a Secretaria de Estado de Transportes, no valor de R$ 450 mil.
Envolvidos: MarciaNo Vidal MoNTEiro
aSSociaÇÃo Para o dESENVolViMENTo dE MaraBá
Motivação do arquivamento: ausência de fundamento para propositura de
ação civil Pública (art. 10 da resolução 023/2007-cNMP)
alaN PiErrE cHaVES rocHa
Promotor de Justiça Titular da 11ª Promotoria de Justiça de defesa da
Probidade administrativa e Tutela das fundações e Entidades de interesse
Social de Marabá

Protocolo: 810417
EXTRATO DE PORTARIA N.º 009/2022–MP/2ªPJSMG
ProcEdiMENTo PrEParaTÓrio (PP) SiMP N.º 000108-143/2022
o MiNiSTÉrio PÚBlico do ESTado do Pará, neste ato representado
pelo membro titular da 2ª ProMoToria dE JUSTiÇa dE SÃo MiGUEl do
GUaMá, torna público a iNSTaUraÇÃo dE ProcEdiMENTo PrEParaTÓ-
rio (PP) referente ao ProTocolo SiMP N.º 000108-143/2022, o qual se
encontra à disposição eletronicamente e na sede do órgão ministerial, loca-
lizado na avenida Nazaré, 530, Bairro: olho d’água, cEP: 68.660-000, São
Miguel do Guamá–Pa, o qual tem o seguinte oBJETiVo: apurar possíveis
atos de improbidade administrativa relativas ao relatório conclusivo da
cPi da Saúde referente ao Procedimento de Tomada de Preço n.º 02/2020-
011 (Procedimento administrativo: 00100801-20; contrato: 2020.0347;
Valor: r$589.304,18; Prazo: 18/09/2020-18/09/2021), da Prefeitura Mu-
nicipal de São Miguel do Guamá, para a contratação de empresa para a
realização de reformas e adequações no Hospital Municipal, inclusive de
instalação de um elevador, supostamente pago, porém não entregue.
PaUlo SÉrGio da cUNHa MorGado JUNior
Promotor de Justiça Titular da 2ª PJ de São Miguel do Guamá

Protocolo: 810409
CONVITE Nº 008/2022-MP/Pa
o MiNiSTÉrio PÚBlico do ESTado, por meio da comissão Permanente
de licitação, comunica aos interessados que a empresa VolTEc ENGE-
NHaria E rEPrESENTaÇÕES EirEli interpôs recurso administrativo em
face do resultado da fase de habilitação do convite nº 008/2022-MP/Pa,
que tem como objeto os serviços de engenharia para adaptação de imóvel
para funcionamento como sede do MPPa no município de abaetetuba/Pa.
Informamos que o inteiro teor do recurso está disponível no site http://www.
mppa.mp.br/, junto ao link da referida licitação, e que o prazo para apresen-
tação de impugnação às razões recursais correrá conforme o art.109, §3º da
lei nº. 8.666/93 e suas alterações, a contar desta publicação.
comissão Permanente de licitação

Protocolo: 810460
republicada por incorreção no d.o.e. de 26 de maio de 2022
PORTARIA Nº 2687/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais;
coNSidEraNdo o disposto no art. 56, iX, da lei complementar nº 057, de
6 de julho de 2006 (lei orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
coNSidEraNdo o Processo Judicial n.º 0802379-79.2021.8.14.0000 em
tramite no Tribunal de Justiça do Estado do Pará,
r E S o l V E:
rEVoGar a PorTaria n.º 0907/2021-MP/PGJ.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 25 de maio de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 810437